
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070300052

52

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23068.036868/2020-11.
Pregão. Nº 57/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 06.246.013/0001-21 - SINTESE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.. Objeto:
Alteração do contrato administrativo para acréscimo do quantitativo do seu objeto no
percentual de 10,89%. Vigência: 01/07/2025 a 27/08/2025. Valor do termo: R$ 120.278,40.
Valor Global Atualizado do Contrato: R$ 1.224.861,31. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 56/2024.
Nº Processo: 23068.038333/2024-16.
Dispensa. Nº 225/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 6 (seis) meses, a contar de 30/06/2025
até 20/12/2025.. Vigência: 30/06/2025 a 20/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 523.484,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EDITAL Nº 88, DE 2 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 80/2025-
Progep, publicado no DOU de 2 de junho de 2025, seção 3, página 39, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea ou Disciplinas: Psiquiatria
Processo de seleção de docente n°: 23068.027004/2025-12
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Sarha Andrade Lobo de Queiroz .121,6

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 28/2025

Processo nº 23068.032113/2025-51. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO (ITÁLIA). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 30/06/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura. Eustáquio
Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1009/2025

Processo nº 23068.012708/2025-91. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e VITÓRIA APART
HOSPITAL S/A. Objeto: Proporcionar estágio aos estudantes regularmente matriculados e
que venham frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à
complementação do ensino e da aprendizagem, a serem planejados, acompanhados e
avaliados em conformidade com os currículos e programas acadêmicos e com treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social.. Data de assinatura:
27/06/2025. Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação. Regina Godinho de
Alcântara. Pró-Reitora de Graduação

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 29/2025

Processo nº 23068.028367/2025-75. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o INSTITUT POLYTECHNIQUE UNILASALLE (FRANCA) Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 24/06/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura. Eustáquio
Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor da Ufes

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIOS

Nº 158/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: CENTRO VETERINARIO CENTRO VET S/S LTDA CNPJ: 11.462.701/0001-69
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 02 de julho de 2025.
Vigência: a partir da data da publicação. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro. Reitor

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 163/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MIVITA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CNPJ:
30.904.712/0001-04 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 02
de julho de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 164/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO MIVITA 005 SPE LTDA
CNPJ: 44.639.513/0001-12 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 02 de julho de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 151/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 101/2025, publicado no D.O.U. de
20/05/2025:

1 - Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica (MEM)
Classe: Assistente com Graduação - 40 horas
Área: Enfermagem em Saúde Coletiva.
Classificação: Raphael Barreto da Conceição Barbosa (1° lugar), Mônica Sá

Bastos Forrester Peixoto (2° lugar), Hildegard Soares Barrozo de Lima (3° lugar), Matheus
Veras Martins (4° lugar), Gisele Vasques Macedo (5° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Edital de Homologação
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 134/2025, publicado no
DOU n° 114, de 18 de junho de 2025, seção 3 página 49, para o Departamento de
Análise Geoambiental (GAG), na área de concentração Geomática e Topografia.

Onde se lê:
Classe: Assistente com Mestrado - 40 horas.
Leia-se:
Classe: Assistente com Doutorado - 40 horas.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Extrato do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 106/2025 de 26 de maio
de 2025 - seção 3 - página 60, para o Departamento de Análise Geoambiental (GAG), na
área de concentração Geomática e Topografia.

Onde se lê:
Classe: Assistente com Mestrado.
Leia-se:
Classe: Assistente com Doutorado.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153052

Número do Contrato: 69/2025.
Nº Processo: 23070.065536/2024-75.
Dispensa. Nº 549/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 30 de junho de 2025 a 07 de
agosto de de 2025. Vigência: 30/06/2025 a 07/08/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 697.446,00. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 153052

Número do Contrato: 270/2024.
Nº Processo: 23070.047231/2023-53.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado: 00.658.799/0001-08 -
PALMACEA JARDINS LTDA. Objeto: O objeto do presente termo de apostilamento é o ajuste
dos custos do contrato 529/2022 com base na repactuação conforme convenção coletiva
de trabalho 2025/2026 da categoria (go000026/2025), assim como a aplicação da
atualização do salário mínimo sobre o adicional de insalubridade, tais alterações tem
validade no referido contrato a partir de 01/01/2025.. Vigência: 16/05/2024 a 16/05/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.555.849,32. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.060047/2024. Objeto: Registro de preços para aquisição de
aparelhos de ar condicionado.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 03/07/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Esperanca S/n Campus Samambaia-predio
Reitoria, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90001-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Para fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste
Edital, republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito
através do sítio eletrônico www.gov.br/compras. .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 02/07/2025) 153052-15226-2025NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato UFG nº 377/2025 (Sebrae nº 46/2025). Processo UFG
23070.011987/2025-26. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos especializados em recrutamento e seleção, para organização e execução de
processos seletivos internos ou externos, sob demanda do SEBRAE/GO. Contratante:
Serviço De Apoio Às Micro E Pequenas Empresas Do Estado De Goiás. Contratada:
Universidade Federal de Goiás, por meio do Instituto Verbena. Interveniente: Fundação de
Apoio à Pesquisa. Assinatura: 30/06/2025. Vigência: 30/06/2025 a 30/06/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 158658

Nº Processo: 23422010725202515. Objeto: Contratação de empresa
especializada no serviço de agenciamento de viagem com repasse de valores, para o
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, bem como serviços
correlatos tais como: seguro viagem. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/07/2025 das
08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Tarquínio Joslin Dos Santos, 1000,
Polo Universitário - Foz do Iguaçu/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-
90013-2025. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/07/2025 às 09h01 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CRISTIAN FABIO TYMUS
Coordenador de Compras, Contratos e Licitações em

Exercício

(SIASGnet - 02/07/2025) 158658-26267-2025NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

